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Abstrakt

Úvodní část práce je přehledem literárních údajů o preeklampsii, a to zejména z

hlediska možnosti potenciálních biochemických markerů tohoto patologického stavu.

V experimentální části byla studována možnost využít jako takovéhoto

biomarkeru annexinu V. Srovnání souborů normálních těhotenství (𝑛𝑥 = 16) a souboru

patologických těhotenství s preeklampsií (𝑛𝑦 = 27), u nichž byly metodou ELISA

stanoveny koncentrace annexinu V ve krvi ukazuje, že mezi těmito skupinami není

signifikantní rozdíl (a to ani na hladině významnosti 80 %). Annexin V se proto nejeví

vhodným kandidátem pro biochemickou diagnostiku preeklampsie.
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preeklampsie, imunochemická diagnostika, ELISA, annexin V, biochemická diagnostika,

placentární růstový faktor, interleukiny

Abstract

The introductory part of the thesis is an overview of data from the literature on

preeclampsia, namely in terms of the possibility of potential biochemical markers of this

pathological condition.

In the experimental part, the possibility of using annexin V as such a biomarker

was studied. The comparison of normal pregnancies (𝑛𝑥 = 16) and the pregnancies

stricken with preeclampsia (𝑛𝑦 = 27), in witch, using the ELISA method, the level of

annexin V in blood were shown, shows that there is not a significant difference between

these groups (even at the 80 % significance level). Annexin V therefore does not appear

to be a suitable candidate for the biochemical diagnosis of preeclampsia.

Key words

preeclampsia, immunochemical diagnostics, ELISA, annexin V, biochemical diagnostics,

placental growth factor, interleukins
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Seznam zkratek a symbolů

PE Preeklampsie

HELLP syndrom Z ang.: Hemolysis, Elevated Liver enzymes, Low Platelets

MAP Střední arteriální tlak

sTK Systolický tlak krve

dTK Diastolický tlak krve

PAPP-A Plazmatický protein A spojený s těhotenstvím

PlGF Placentární růstový faktor

sFlt-1 Rozpustná fms-podobná tyrosinkinasa typu 1

PI UtA Index pulsatility děložních tepen

VEGF Vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR1 Receptor 1 vaskulárního endoteliálního růstového faktoru

TGF-β Transformující růstový faktor – BETA

sENG Rozpustný endoglin

hCG Lidský choriový gonadotropin

IgA Imunoglobulin A

TNF Faktor nádorové nekrózy

DNA Deoxyribonukleová kyselina

LDL Lipoprotein nízké hustoty

NK-buňky Subpopulace leukocytů („natural killers“ – přirozené

zabíječské buňky)

HLA Lidský leukocytární antigen

HIF-1 Hypoxií indukovaný faktor 1

KIR Receptor zabíječských buněk podobný imunoglobulinu

IFN Interferon

IL Interleukin

rRNA Ribosomální ribonukleová kyselina

IUGR Intrauterinní růstová retardace

CNS Centrální nervový systém

MLC kinasa Kinasa lehkého myozinového řetězce

NMDA N-methyl-D-aspartát

SGA (Plod) Malý na gestační věk

PP-13 Placentární protein 13

VLDL Lipoproteiny s velmi nízkou hustotou

ACLA Protilátky proti kardiolipinům

APLA Protilátky proti fosfolipidům

ELISA metoda Z ang.: enzyme-linked immunosorbent assay

Rpm Z ang.: rotations per minute
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1. Úvod

Fyziologické těhotenství je těhotenství u ženy bez rizikových faktorů v anamnéze

a s výsledky všech klinických i laboratorních výsledků v mezích normy1.

Úplné těhotenství trvá 280 dnů aneb 40 týdnů, tj. tři trimestry.

Nový lidský život začíná v okamžiku oplodnění, kdy jedna z velkého počtu

spermií proniká do těsné blízkosti vajíčka, prostupuje jeho obalem a vnáší do něj 23

otcovských chromozomů. Ty se tak připojí k podobným 23 chromozomům mateřským.

Vajíčko se záhy po oplodnění začíná intenzivně dělit nejdříve na dvě, potom na

čtyři, osm a stále více buněk. Při každém dalším buněčném dělení, které následuje, se

stejná sestava 46 chromozomů zdvojuje a předává do všech nově vznikajících buněk2.

Šestý den po početí se lidský zárodek (embryo) začíná uhnízďovat v děloze. V té

době je embryo kulovitým shlukem buněk s vnitřní dutinkou. Čtrnáctý den má již dvě

oddělené zárodečné vrstvy buněk. V té době je uhnízdění zárodku v děloze úspěšně

završeno a začíná se vyvíjet placenta, která bude po celou dobu nitroděložního života

zprostředkovávat látkovou výměnu mezi tělem plodu a matky. Ve třetím týdnu vznikne

další, třetí vrstva buněk embrya a základ nervové trubice, předstupeň pozdějšího mozku

a míchy. Objevují se první krevní cévy a začíná pracovat srdíčko.

Mezi čtvrtým a osmým týdnem svého vývoje získává embryo postupně podobu

člověka. Objevuje se základ ručiček a nožiček, svalů, obratlů, horní a dolní čelisti, patra,

oušek a dalších částí hlavičky a krku. V místě, kde později budou oči, lze rozpoznat

základ očních čoček. Nejrychleji roste mozek. V osmém týdnu má již embryo vytvořený

základ všech budoucích orgánů lidského těla. Průměrně velký zárodek na přelomu 8. a 9.

týdne, kdy mu začínáme říkat plod, váží 9 gramů a měří 5 centimetrů2.

Obdobím vývoje plodu (fetálním obdobím) nazýváme dobu od počátku 9. týdne

nitroděložního života do narození. Od začátku fetálního vývoje se jednotlivé části těla

plodu zvětšují, narůstá počet jejich buněk a dotváří se jejich podoba. V 10 týdnech má

plod již nezaměnitelně lidskou tvář. V téže době se dotváří i konečná podoba trávicího

ústrojí. Ve 12 týdnech je ukončen vývoj základu zevních pohlavních orgánů. Začínají se

vyvíjet plíce. Do 24. týdne pokročí vývoj plic plodu natolik, že v případě předčasného

narození mohou začít dýchat, i když jen s podporou přístrojů.
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Drobné svalové stahy se objevují již kolem 8. vývojového týdne, tedy v samém

závěru embryonálního období. Ve 13. a 14. týdnu začíná plod polykat plodovou vodu a

naznačuje dýchací pohyby. Postupně se učí reagovat pohybem na dotyk. Kolem 17. týdne

už dotyk ve dlani vyvolá úchop ručky. Tento "úchopový reflex" se plně rozvine do 27.

týdne. Ve 26. týdnu plod poprvé otevírá oči2.

Do délky roste plod relativně nejrychleji mezi 4. a 6. měsícem těhotenství.

Hmotnost plodu však výrazněji stoupá až v posledních třech nitroděložních měsících,

počínaje 25. týdnem těhotenství. Za tyto tři měsíce se hmotnost ztrojnásobí. Tělo plodu

si v té době vytváří zásoby bílkovin, tukové tkáně, železa i vápníku na dobu po narození.

V samém závěru nitroděložního života a první půlrok po narození rostou rychleji chlapci

než děvčata, protože si v této době přechodně produkují určité množství mužských

pohlavních hormonů. Teprve poté produkce pohlavních hormonů utichá a obnovuje až na

prahu dospívání2.

1.1 Preeklampsie

Těhotenství je jednou z největších fyziologických výzev, které mohou ženy zažít.

Fyziologické adaptace, které provázejí těhotenství, mohou zvýšit riziko vzniku řady

poruch, které mohou vést k akutním i chronickým patofyziologickým následkům3.

Preeklampsie je porucha, která se vyskytuje pouze během těhotenství a po porodu

a může postihnout i matku i nenarozené dítě. Postihuje nejméně 5–8 % všech těhotenství,

jedná se o rychle progresivní stav charakterizovaný krevním tlakem vyšším než 140/90 a

přítomností bílkovin v moči (více než 300 mg za 24 hodin). Preeklampsie se objevuje na

konci druhého nebo třetího trimestru nebo ve středním až pozdním těhotenství, tj. po 20

týdnech těhotenství a až do šesti týdnů po porodu. Ve vzácných případech se může

vyskytnout dříve než ve 20. týdnu4.

Zatímco příčina preeklampsie je stále diskutována, klinické a patologické studie

naznačují, že placenta je ústřední pro patogenezi tohoto syndromu5.

Patofyziologii preeklampsie je možné zjednodušeně charakterizovat redukovanou

placentální perfuzí s následnou ischémií placenty. Správná funkce placenty závisí na

diferenciaci trofoblastů – specializovaných buněk, které přímo spojují embryo s matkou.


[…]


vypočítány průměr a směrodatná odchylka. Pro skupinu s PE byl vypočten korelační

koeficient. Všechny této hodnoty jsou zapsané v Tab.3.

Tab.3. Průměr a směrodatná odchylka hodnot zapsaných v Tab.2. a korelační koeficient skupiny

s patologií.

Kontrolní skupina

(𝑥)
Skupina s PE

(𝑦)

Aritmetický průměr (U/ml) 22,2 24,0

Směrodatná odchylka (U/ml) 8,69 13,9

Korelační koeficient 𝐼𝑥𝑦 / 0,0398

Po dosazení všech potřebných hodnot do rovnice (1), uvedené na str. 35 vychází

hodnota 𝑡 jako 0,533.

Ve statistických tabulkách byla nalezena kritická hodnota 𝑡𝑘𝑟𝑖𝑡. pro 41 stupňů

volnosti (celkem jsem měla 43 hodnot annexinu V) a pro hladinu významnosti 0,20.

Vypočítaná hodnota 𝑡 a tabulková hodnota 𝑡𝑘𝑟𝑖𝑡. byly následovně porovnány.

𝑡𝑘𝑟𝑖𝑡. = 1,303 > 𝑡 = 0,533

Hodnota 𝑡 je menší než hodnota 𝑡𝑘𝑟𝑖𝑡.. Proto není rozdíl mezi zkoumanými

skupinami statisticky významný.
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5 Diskuse

Preeklampsie je vážná porucha postihující těhotné ženy i nenarozené děti.

Charakterizovaná je krevním tlakem vyšším než 140/90 a proteinurií (více než 300 mg za

den). Kromě těchto projevů, můžou být přítomné i bolesti hlavy, nevolnost, problémy

s viděním atd.4,11,14.

Navzdory závažnosti a mnohým studiím věnujícím se této poruše, její přesná

příčina i nadále zůstává neznámá. Jistá je ale souvislost mezi touto patologií a chybnou

funkcí placenty, která je vystavena hypoxií, což přináší komplikace pro matku i plod5,6.

Preeklampsie může vést k poškození jater a ledvin, mrtvici, hematologickým

komplikacím, a dokonce i k smrti plodu24. Mnohé studie dokázaly že ženy, které

v těhotenství prodělaly PE, mají v pozdějším životě větší riziko kardiovaskulárních

nemocí. Děti po PE mají větší riziko, že budou mýt vrozené vývojové vady srdce a mnohé

studie ukazují i na mnoho dalších možných komplikací v pozdějším životě53,54.

PE můžou doprovázet IUGR a syndrom HELLP, nebo může PE přerůst do ještě

těžšího stavu – eklampsie.

S ohledem na závažnost patologie, a ještě mnoho neznámých informací (přesná

příčina a léčení), se snaží vědci najít vhodné biomarkery pro včasnou diagnózu. Tyto

biomarkery by měly už v ranném stádiu těhotenství (první trimestr) předpovědět riziko

vzniku PE. Největší problém u této patologie je právě ten, že se její klinické znaky a těžké

stavy projevují až v pokročilejším těhotenství, když se už této nemoci nemůže předejít.

Tento problém pak zvyšuje riziko celkového horšího průběhu a dopadu nemoci.

Nejčastější biomarkery spojované s PE jsou proangiogenní a antiangiogenní

faktory. Změny těchto faktorů signifikantně prokazovaly souvislost s pozdějším

výskytem PE26. Jako další dobré biomarkery se prokazují interleukiny a protilátky proti

kardiolipinům (spojované i s potraty, abrupcí placent a patologii IUGR)81.

Annexin V je protein, který je často zkoumaný jako možný biomarker pro některé

komplikace v těhotenství, např. potraty. Jeho návaznost s PE je ovšem sporná. Jeho

koncentrace totiž na začátku těhotenství nevykazuje žádné signifikantní rozdíly mezi

ženami, u kterých se později objeví PE a ženami, které tuto komplikaci v pozdějším

těhotenství mít nebudou. Rozdíl mezi koncentrací protilátek annexinu V by byl
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pravděpodobně podstatně významnější v pozdějších fázích těhotenství, kdy již dochází k

rozvoji zánětu placenty94.

Jako jeden z příkladů návaznosti annexinu V a PE může být pacientka u které se

v pozdějším těhotenství rozvinula těžká PE s TK 180/110 a vysokou proteinurii, otoky

rukou a dolních končetin do výše lýtek. Této pacientce byla přitom v 13. týdnu gravidity

naměřena koncentrace annexinu V 68,6 (Tab.2).

Statistická vyhodnocení klinických prací jsou zatížená tím, že každý pacient

(každé těhotenství) je unikátní. Je velmi těžké a nepřesné brát všechny pacientky s PE do

stejné skupiny, protože i když mají stejnou patologií, přece se rozlišují užíváním léků,

týdnem gravidity, rozvojem (závažností) patologie atd.

Nepřesnost vyhodnocení může být způsobená i malým souborem pacientek a

chybami při provedení ELISA testu.

Statistické vyhodnocení naměřených hodnot annexinu V bylo provedeno na

hladině významnosti 0,20 což znamená že se pak dané výsledky mohou tvrdit z 80 %.

Ani na tak nízké hladině významnosti však rozdíl mezi měřenými skupinami nebyl

signifikantní.

I při zohlednění faktu, že při měření mohlo dojít k určitým chybám a že jsou

klinické práce z určitého pohledu samy o sobě nepřesné, annexin V se stále vůbec

neukázal být možným biomarkerem PE.
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6 Souhrn

Rozdíl mezi koncentracemi annexinu V mezi kontrolní a patologickou skupinou,

měřený v prvním trimestru, není signifikantní. Annexin V se z našeho měření nejevil jako

vhodný biomarker, který by mohl včasně naznačit počínající PE.
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