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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

2

Během zpracování
zadaného tématu

2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1-2

Slovní komentář k bodům 1. až 3. :
1. Práce byla zpracovávána pod odborným dohledem konzultantky ing. A. Kestlerové,

experimentální část na jejím pracovišti. Hodnocení tedy vychází z jejích poznatků.
2. Sl. Žufič musela překonávat některé neplánované těžkosti - jednak potíže s uvedením starší

čtečky ELISA do chodu (návod nebyl k dispozici), jednak omezení daná epidemií COVID,
která ji zastihla mimo území ČR. V zásadě se s těmito překážkami vypořádala dobře.

3. Program TURNITIN hlásí pro práci „overall similarity“ 33%, a to celkem oproti 85 zdrojům.
Ve většině případů se jedná o formální shody (obsah, seznam zkratek, citace literárních zdrojů,

nebo krátké pasáže - části vět, výčtové seznamy apod.)
Závážnější shody nalezl tento program v úvodní části předkládané práce (obecný popis průběhu

těhotenství), pasáž se shoduje s citovaným zdrojem [2], a v kapitole 1.1.3 literárního úvodu
(biochemie preeklampsie), kde je shoda s zdroji [35, 36], určité znaky shody jsou také v části
1.1.2 (shnrutí a popis diagnostických metod), kde je shoda se zdrojem [25]. I když jsou ve
všech případech zdroje převzatých formulací řádně citovány (a přebírání českých formulací
autorkou, pro kterou je čeština cizím jazykem, je do jisté míry pochopitelné), je třeba sl. Žufič
doporučit, aby se do budoucna takovému přejímání hotových formulací pokud možno vyhnula,
resp. tam, kde je z nějakých důvodů nutné, vyznačila převzaté, doslovně citované formulace
např. odlišným typem písma nebo kursivou.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace velmi dobře

Datum vypracování posudku: 17/7/2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.